از صفویه به این طرف نیز این جزیره جزئی از خاک ایران بود و مالکیت ایران بر آن جزو حقوق حقه این کشور به حساب می‌آمد با ظهور استعمار توسط اروپاییان؛ پرتغال اولین کشوری بود که بحرین را اشغال کرد و با ورود سایر استعمارگران به ویژه انگلیسی‌ها، بحرین روابط خود را با حکومت مرکزی ایران قطع کرده و عملاً از ایران جدا شده بود که در سال ۱۳۵۰ هـ.ش / ۱۹۷۲ م. به استقلال رسید (اقتداری، ۱۳۸۷: ۲۷۴؛ حافظنیا و ربیعی، ۱۳۹۲: ۱۲۵-۱۲۴؛ قائم‌مقامی، ۱۳۴۱: ۵ و ۹).

در رابطه با تغییر نام این جزیره از اوال به بحرین باید گفت که دوره آل‌بویه این جزیره هنوز با نام اوال شناخته می‌شد چنانچه ابن‌مسکویه اشاره دارد که ابو عبدالله بریدی گریزان به جزیره اوال رفت (ابن‌مسکویه، ۱۳۷۶، ج ۵: ۴۸۲).